
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Dr. Maria Dojçe 

 Adresa e e-mailit  Maria.dojce@gmail.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Shkencave të Natyrës dhe Shkencave Humane 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Shkencave Sociale 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Teoritë e Sociologjisë,  

Hyrje në Sociologji,  

Sociologji Kulture,  

Planifikim dhe zhvillim kurrikule,  

Procese Urbanizuese  

 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Filozofisë, Dega: Sociologji.   

Periudha e studimit  

Tetor, 2003- Korrik, 2006  

 Studimet  pasuniversitare Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Filozofisë, Master Shkencor në Sociologji. 

Tema:  “Mendimi shoqëror e politik i Neoshqiptarizmës dhe aktualiteti i tij”.  

 Prof. Dr. Ismail Hasani 

 Mbrojtur më: 10.08.2010 

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë para vitit 1990) 

 

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Shkencave Sociale, “Doktor i shkencave”   

Tema: “Veçori të ndikimit të ndërsjelltë të kulturës shqiptare dhe maqedonase në 

Qarkun e Korçës: Rasti i minoritetit Maqedonas në zonën e Prespës”,  

Drejtues: Prof .Dr   Zyhdi Dervishi 

 Mbrojtur më: 31.05.2017 

 

 Trajnime në kuadër të zhvillimit  profesional Certifikuar në: 

 

✓ Logical and Critical Thinking, University of Auckland, May 2017. 



✓ Intercultural Communication, Shanghai International Studies (SISU), July 

2017. 

✓ Understanding Autism, University of Kent, August 2017. 

✓ Psychology and Mental Health, University of Liverpool, UK, November 2017. 

✓ How to become Psychotherapist and Open Practice, UDEMY, June, 2019.  

✓ Fully Accredited Professional Counselling Diploma Course, KEW Training 

Academy, Accredited by CTAA, June, 2019.  

✓ Fully Accredited Professional Psychotherapy Diploma Course, KEW Training 

Academy, Accredited by CTAA, June, 2019.  

✓ Master Meditation – Creating and Selling Meditation Records, KEW Training 

Academy, Accredited by CTAA, July, 2019. 

✓ Complete Hypnotherapy & Hypnosis Certification Diploma, The KEW 

Training Academy, Accredited by CTAA, October, 2019. 

✓ NLP – Hypnotherapy Client Work, UDEMY, November, 2019. 

✓ Mindfulness Practitioner Course (Level 1,2,3 & Master), Academy of Modern 

Applied Psychology, UDEMY, November, 2019.  

✓ Fully Accredited Positive Psychology Diploma Course, KEW Training 

Academy, UDEMY, December, 2019. 

 

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për 

studiuesit që kanë punuar par viteve 90) 

 

 Docent 

 

 

 Ass.Profesor  

 Profesor   

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  

bashkëautor)  brenda dhe  jashtë vendit 

Tekst universitar, “Bazat e Njohurive Sociologjike”, Tirane 2015, ISBN. 



 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

 

 

DOJCE, MARIA (2015)   “Strategjitë e përmirësimit të të kuptuarit në sociologji, 

nëpërmjet mekanizmave didaktikë”, faqe 155-161, Korçë, Botim periodik  1 –

vjetor  i  Fakultetit të Shkencave të Natyrës dhe Shkencave Humane, Universiteti 

Fan S. Noli, Korçë. ISSN: 2078-7111 

 

DOJCE, MARIA (2014) “Sterjo Spasse, dhe kontributi i tij në integrimin 

sociokulturor të minoritetit maqedonas”, faqe 68-78, Përmbledhje e studimeve 

të Simpoziumit Shkencor kushtuar: Jetës dhe veprës letrare të Sterjo Spasses në 

kuadrin e 100-vjetorit të lindjes, Fakulteti i Shkencave të Natyrës dhe Shkencave 

Humane, Universiteti Fan S. Noli, Korçë. ISSN: 2078-7111. 

 

DOJCE, MARIA (2015) “Përsiatje rreth nocionit të qytetarisë, identitetit 

kombëtar dhe marrëdhënia ndërmjet tyre në kuadrin e globalizmit”, Nr. 29, 

faqe 221-227. Buletini Shkencor: seria e shkencave shoqërore, Universiteti Fan S. 

Noli, Korçë. ISSN: 2078-7111 (autore e dytë) 

 

DOJCE, MARIA (2014) “Trajtim analitik mbi arritjet normative dhe descriptive 

të didaktikës sociale”, Përmbledhje Studimesh të referuara në Simpoziumin 

Shkencor: “Probleme të Didaktikës së Shkencave”, Fakulteti i Shkencave Natyrore 

dhe Shkencave Humane, Korçë 2014.  ISSN 2078-7111 

 

DOJCE, MARIA (2013) “Ndikimi i Kierkegaargit në zhvillimin e shkencave 

sociale”, Përmbledhje e Simpoziumit Shkencor me rastin e 200-vjetorit të lindjes 

së filozofit Soren Kierkegaarg, Departameti i Shkencave Sociale,  Universiteti 

“Fan S. Noli”, Korçë, 2 maj, 2013.  ISSN: 2078-7111 (autore e parë). 

 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 

jashtë vendit 

 

 

 



DOJCE, MARIA (2017): “Features of Sociocultural Integration of  language 

Minority groups in majority society: Case study, Roma Minority in Albanian 

Society”, International Conference of “Education and Cultural Heritage”, 

Association of Heritage and Education in cooperation with Association culturelle 

Konitza, Brussel, Belgium, June 10th. Published by International Journal of 

Science (Special Issue), Proceeding book, faqe 32-42, ISSN: 2304473X 

 

 

DOJCE, MARIA (2016) : American Scientific Journal for Engineering, 

Technology and Sciences (ASJETS), “The Influence of Economic and Education 

Level into Cultural Integration in Macedonian Minority in Korca”, Vol. 26, No. 

1, 2016, impact factor 0.296. 

 

DOJCE, MARIA (2015) “To live between two cultures, the case of Macedonian 

minority in Korça district”, AKTET, Vol. VIII, Nr. 3, faqe. 206-2010. ISSN: 2073-

2244. 

 

DOJCE, MARIA (2014) : “The identification on basic problems regarding the 

form and functioning of family in Albanian society”, Europian Journal of Social 

Sciences Education and Research, Vol. 1, No. 2, gusht 2014, Rome-Italy. ISSN 

2312-8429 

 

DOJCE, MARIA (2012) “ The Albanian Cultural and Social Welfare”, Journal of 

Educational and Social Research, Vol. 2, No. 6, faqe 39-42, access this journal 

online at www.mcser.org. ISSN: 2239-978X 

 

 

 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

http://www.mcser.org/


 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

DOJCE, MARIA (2019) “Diversiteti ndërkulturor: Këndvështrime konceptuale 

mbi kulturën shqiptare në studimet e sociologut Zyhdi Dervishi”. (autor i dytë), 

referuar në: Konferencë shkencore Kombëtare, “Arritje dhe sfida në fushën e 

studimeve sociologjike në shqipëri: prof. Dr. Zyhdi dervishi, protagonist dhe 

model i një studiuesi të sukseshëm”, 31 maj, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë 

2019.  

DOJCE, MARIA (2018) “Migrimi dhe pabarazia një perspektivë locale mbi rolin 

e remitancave mbi zbutjen e pabarazisë në komunitete dërguese”. (autor i dytë), 

referuar në: Konferencë shkencore Kombëtare, “Barazitë shoqërore veçori, sfida 

dhe perspektiva”, 14 nëntor, Universiteti i Tiranës, Tiranë 2018. 

 

DOJCE, MARIA (2019) “Aktualiteti dhe parimet e zhvillimit kurrikular në 

sistemin arsimor shqiptar”, referuar në: Workshop me temë: “Kompetencat në 

disiplinat bazë të edukimit”, 13 maj, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë 2019. 

 

DOJCE, MARIA (2018) “Sterjo Spasse dhe kontributi i tij në integrimin 

sociokulturor të minoritetit maqedonas”, referuar në: Simpozium shkencor 

kushtuar “Jetës dhe veprës letrare të Sterjo Spasses”, Universiteti “Fan S. Noli”, 

27 dhjetor,  Korçë 2018. 

 

DOJCE, MARIA (2015): “Ndikimi kulturor në dukurinë e vetëvrasjes”, botuar 

në përmbledhjen e abstrakteve me të njëjtin titull, faqe 17, referuar në konferencën 

Ndërkombëtare me temë; “VËSHTRIME SOCIOLOGJIKE TË VRASJEVE DHE 

VETËVRASJEVE NË SHOQËRINË SHQIPTARE”, 18 nëntor, Tiranë, Shqipëri. 

 

DOJCE, MARIA (2015): “The need for universalizing of cultural values in the 

context of Albanian’s integration”, referuar në konferencën Ndërkombëtare me 

temë: “HOË THE INTERNATIONAL MIGRATION IS SHAPING THE 



CONTEMPORARY SOCIETY”, 20-21 nëntor, Prishtinë, Kosovë. Proceeding 

International Conference: 10th International Conference of the Albanian Institute 

of Sociology (AIS)/ Edited by Elda Sokoli Kutrolli, Naile Demiri. –Prishtina: AAB 

College, 2015. -174f. 21cm. ISBN: 978-9951-494-557, (faqe 95). 

 

DOJCE, MARIA (2013) “The social aspects of cultural diffusion betëeen 

populations of Macedonian Minority in Albania: Korça region”, referuar në: 8th 

International Conference  of the Albanian Institute of sociology (AIS), me temë: 

Democracy in Times of Turmoil; A multidimensional approach, 22-23 Novemner 

2013. Proceeding book 148f, 21 cm. ISBN: 978-9928-4152-4-0 (faqe 112) 

 

DOJCE, MARIA (2013) “Trajtim analitik mbi arritjet normative dhe descriptive 

të didaktikës sociale”, referuar në Simpoziumin shkencor mbi Didaktika e 

Shkencave, Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane, Universiteti 

Fan S. Noli, Korçë, 13 dhjetor, 2013. 

 

DOJCE, MARIA (2011) “Problemet e zhvillimit tek adeleshentet ne traditen e 

shoqerisë shqiptare”, referuar në The 2nd International Scientific Conference “ 

Development Problems of Childhood and Adolescience International Societies”, 

Proceeding book 609f, 24cm. ISBN: 978-99927-685-9-4 (faqe 450) 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare  (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anëtar i Bordit 

Drejtues 

 



 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

 

DOJCE, MARIA (2019) “The interplay between the ancestors of the 

contemporary albanian family under the influence of empowering the role of 

women within it”.(first author), referuar në: International Conference, “Research, 

Application and Educational Methods. Korçë, Albania, 24 Maj, Universiteti “Fan 

S. Noli”, Korçë 2019. 

 

DOJCE, MARIA (2018) “The social cultural contribution of women during First 

World War in Albanian Society”, referuar në:  Conference: Socio – cultural 

aspects of the First World War, Bitola, 12th-15th December, 2018.   

 

DOJCE, MARIA (2018) “The impact of technology in teaching and learning 

process of higher education”, referuar në:  UBT 7th International Conference on 

Business, Technology and innovation, UBT Innovation Campus, Kosovo, 26-28 

October. Published in Book of Abstracts 461f: 30cm, faqe 169, ISBN: 978-9951-

437-69-1 

 

DOJCE, MARIA (2018) “Actuality and practices of action research in social 

sciences, based in Kurt Lewin’s thoughts”,  referuar në:  The 5th International 

Conference of the Romanian Sociologists Society, LIVING IN A LIQUID 

SOCIETY, West University of Timişoara, Romania, 14-15 September.  

 

DOJCE, MARIA (2015) “The Influence of Economic and education level into 

cultural Integration of Macedonian Minority in Korça district”,  referuar në: 

International Conference of the ISA RC54 “The Body in the Social Sciences”, 

University of Roma 3, Aula Volpi. Via Milazzo 11b, Rome, Novemver 27th-28th, 

2015. Online published: http://www.cambridgescholars.com/embodiment-and-

cultural-differences 

 

DOJCE, MARIA (2015): “The influence of economic and education level into 

cultural integration of Macedonian minority in Korça district”, referuar në:  The 

http://www.cambridgescholars.com/embodiment-and-cultural-differences
http://www.cambridgescholars.com/embodiment-and-cultural-differences


Ist INTERNATIONAL CONFERENCE OF THE ISA RC 54 “The Body of the 

Social Sciences”, University of Roma 3, November 27-28.  

 

DOJCE, MARIA (2014): “The actual situation of social space and cultural 

capital in Albanian society and Macedonian minority, based on the Pierre 

Bourdieu thoughts”, referuar në:  ICT Education, knowledge Society and open 

Governance”, Pitagora Project, 25-26 prill, organizuar nga Ministria për Inovacion 

dhe Administratën Publike, në bashkëpunim me AULEDA dhe PITAGORA, 

ICTEAIII, edited by: Eva Cipi, Mirela Koci, Mejola Kodra. Published by: GLA, 

Albania, faqe 133, (85) ISBN: 978-9928-4221-0-1. 

 

DOJCE, MARIA (2018) “Ndikimi i Kongresit të Manastirit në procesin e 

arsimimit dhe kulturalizimit të shoqërisë shqiptare”, referuar në: Konferencë 

Shkencore Mbarëkombëtare kushtuar 110-vjetorit të Kongresit të Manastirit 

(1908-2018), Universiteti “Fan S. Noli”, Korcë, 22 nëntor.  

 

DOJCE, MARIA (2017) “The impact of cultural aspects in teaching practices in 

higher education system”, referuar në:  The 2nd International Conference, Ideas, 

Experiences and Didactic practices in increasing effectiveness of Knowledge 

Transmission, Faculty of Natural and Human Sciences, University of “Fan S. 

Noli”, Korca, 10-11 November.  

 

DOJCE, MARIA (2017): “The importance of practical and theoretical strategies 

in the curriculum design of higher education”, referuar në:  International 

Conference of “Teaching and Learning” Competence- Based Higher Education 

Curriculum, Korçë, September, 29-30. 

 

DOJCE, MARIA (2017): “The Fight Against Poverty, The Discrimination Of 

Migrant Population And Social Exclusion, A Priority Of The European Union”, 

referuar në:   

International Conference of “Migration and Diaspora in Western Balkan”, Pristina, 

Kosovo, 09 May.  (co-author). 



 

DOJCE, MARIA (2015): “Ndikimi kulturor në dukurinë e vetëvrasjes”, botuar 

në përmbledhjen e abstrakteve me të njëjtin titull, faqe 17, referuar në konferencën 

Ndërkombëtare me temë; “VËSHTRIME SOCIOLOGJIKE TË VRASJEVE DHE 

VETËVRASJEVE NË SHOQËRINË SHQIPTARE”, 18 nëntor, Tiranë, Shqipëri. 

 

DOJCE, MARIA (2015): “The need for universalizing of cultural values in the 

context of Albanian’s integration”, referuar në konferencën Ndërkombëtare me 

temë: “HOW THE INTERNATIONAL MIGRATION IS SHAPING THE 

CONTEMPORARY SOCIETY”, 20-21 nëntor, Prishtinë, Kosovë. Proceeding 

International Conference: 10th International Conference of the Albanian Institute 

of Sociology (AIS)/ Edited by Elda Sokoli Kutrolli, Naile Demiri. –Prishtina: AAB 

College, 2015. -174f. 21cm. ISBN: 978-9951-494-557, (faqe 95). 

 

DOJCE, MARIA (2013) “The social aspects of cultural diffusion between 

populations of Macedonian Minority in Albania: Korça region”, referuar në: 8th 

International Conference  of the Albanian Institute of sociology (AIS), me temë: 

Democracy in Times of Turmoil; A multidimensional approach, 22-23 November 

2013. Proceeding book 148f, 21 cm. ISBN: 978-9928-4152-4-0 (faqe 112). 

 

DOJCE, MARIA (2013): “Trajtim analitik mbi arritjet normative dhe descriptive 

të didaktikës sociale”, referuar në Simpoziumin shkencor mbi Didaktika e 

Shkencave, Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane, Universiteti 

Fan S. Noli, Korçë, 13 dhjetor. 

 

DOJCE, MARIA (2011): “Problemet e zhvillimit tek adeleshentet ne traditen e 

shoqerisë shqiptare”, referuar në The 2nd International Scientific Conference 

“Development Problems of Childhood and Adolescience International Societies”, 

Proceeding book 609f, 24cm. ISBN: 978-99927-685-9-4 (faqe 450). 

 



 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose anetar i 

bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare Specialiste e metodologjisë në European network Remembrance  and Solidarity 

Institute, Projekti “In Between”, Berlin 2017. 

 

Erasmus+, International Administrative and Teaching Staff Training Week, 

Universidade de Vigo, Spain. 18th to the 22nd June, 2018. 

 

Cordinatore & Mentore për cështjet e të drejtave të pakicave kombëtare “LIVING 

BETWEEN CULTURES” Summer School on Oral History Project; Case Study: 

The Great Prespa Lake Area, IDMC & KAS, shtator, 2019.  

 

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 

 

  

 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTAVE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE) 

Krye-redaktore e Revistës Shkencore Ndërkombëtare “DISKUTIME”, Vel. 8, N. 

24-25, ISSN: 1857- 825X, Botues: INSTITUTI PËR STUDIME BALLKANIKE 

 

Anëtare e Bordit Shkencor, Buletini “Natyra dhe Kultura”, FSHNH, Universiteti 

“Fan S. Noli” Korçë, prej 2017.  

 IX.ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 

 



PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA 

OSE JASHTË VENDIT 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me bashkëautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me  bashkëautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit 

 

 

 


